
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  61Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

Gilmar Ramos da Costa 57201691/1
Orival Ferreira Guimarães 57201368/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 766/2023-DAF/cgp, de 13/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035078;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucu-
ruí para o município de Breu Branco no período de 13 à 31/03/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Dayriane do socorro de oliveira costa 5958551/1

Dolcinei amaral moraes 5958529/1
Eliana ramos da silva 57203584/1
Marcílio da silva dias 5958564/1

Rômulo henrique tavares uchôa da silva 57176316/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 767/2023-DAF/cgp, de 13/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2034724;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de São 
Félix do Xingú para o municipio de Ourilândia do Norte no período de 10 à 
27/03/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação 
de fiscalização de trânsito, em cumprimento da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643/1

Ricardo Marques da Costa 5958764/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 768/2023-DAF/cgp, de 13/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2034699;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Reden-
ção para o municipio de Ourilândia do Norte no período de 10 à 27/03/2023, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909/1

Everaldo Cunha da Silva 5822661/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 773/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035179;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Paragominas para o municipio de Aurora do Pará no período de 11 à 
30/03/2023, a fim desempenhar suas atividades funcionais,em operações 
de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido município.

nome matricula
Alexandre dos santos da silva 57201985/1
Carlos diego silva dos anjos 57215003/2

Monyque barros campos 5958756/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 774/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035696;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parauape-

bas para o município de Marabá no período de 11/03 à 12/03/2023, a fim 
de aprender a operar o novo formato do sistema de habiltação.

nome matricula
Júnior Lima de Sena 5949115/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 775/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035641;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Itupiranga 
para o município de Marabá no período de 11/03 à 12/03/2023, a fim de 
participar do treinamento do novo sistema de habilitação do RENACH, que 
ocorrerá na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Angra Costa Pinho 55208910/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 776/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2034647;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Concei-
ção do Araguaia para o município de Santana do Araguaia no período de 
08 à 18/03/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operação de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido municipio.

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1
Rodrigo Lima Barros 57202029/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 915640

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2022
Data: 10/11/2022 (quinta-feira) - Horário: 14:00 h – Local: CICC
QUORUM PRESENTE:

Nº NOME FUNÇÃO NÍVEL REPRESENTAÇÃO
1 Ualame Fialho Machado Presidente Titular CETRAN
2 Dennis Lopes Serruya Conselheiro Suplente DETRAN
3 Moisés Oliveira da Silva Conselheiro Titular PM
4 Jorge Luiz Aragão Silva Conselheiro Titular BPRV
5 Geraldo Borges Pimenta Neto Conselheiro Titular PC
6 Ana Valéria Ribeiro Borges Conselheira Titular Belém
7 José Roberto Pereira de Oliveira Conselheiro Suplente Belém
8 Marcelo Chuva Simonetti Conselheiro Suplente Ananindeua
9 Wender Morais Vicente Conselheiro Suplente Marabá
10 Cleidiane Martins Pinto Conselheira Suplente Castanhal
10 Maria Anita Pinheiro Rocha Conselheira Titular SINTRACARPA
11 Ana Cristina Louchard Pires Conselheira Titular OAB

ABERTURA:
Às 14h30min, sendo constatado o “quórum” regimental de Conselheiros 
presentes em Plenário, o Presidente do CETRAN/PA, o Srº Ualame Fialho 
Machado, DECLAROU ABERTA A 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA de 2022 e 
passou em seguida ao primeiro item da reunião;
I PARTE – APROVAÇÃO DA ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CE-
TRAN/2022, REALIZADA EM 06 DE JUNHO DE 2022:
O Srº Presidente colocou em discussão a referenciada ATA encaminhada 
de antemão via e-mail e WhatsApp aos Conselheiros para análise de forma 
virtual e perguntou se existia algo a relatar ou destacar, como não exis-
tiu, considerou-a como assinada e aprovada pelos membros do Conselho. 
Após, passou a palavra ao Secretário Executivo do CETRAN, Cel PM Erick 
Alexandre Martins Miranda, para fazer as considerações pertinentes ao se-
gundo item da reunião;
II PARTE – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
O Srº Cel PM Erick Alexandre Martins Miranda, Secretário Executivo do 
CETRAN/PA, ao saudar e dá boas vindas a todos os presentes, iniciou lem-
brando que a pauta e os documentos a serem considerados foram encami-
nhados com antecedência via e-mail e WhatsApp aos Conselheiros. Em 
seguida, passou a explanar os documentos recebidos pela Secretaria Exe-
cutiva do CETRAN: 1) Ofício nº 218/GAB/SETRAN de 01 de junho de 2022, 
que indicou os nomes Rodrigo Nasssar Cruz como Conselheiro Titular e 
João Marcelo Gobitschi de Almeida como Suplente para substituição dos 
representante da SETRAN, a fim de completarem o mandato do biênio 
2021-2023, publicado no Diário Oficial nº 35.150 em 14 de outubro de 


